
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  11Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2023/1044418
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 11/11/2023
Vigência: 11/11/2023 a 11/11/2024
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 051
Exercício:2019
Contratada: HOSPITAL DE REFERÊNCIA EM OFTALMOLOGIA RODRIGUES 
LANDIM LTDA.
CNPJ Nº 22.495.323/0002-17
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 3059, Bairro: Cremação,
CEP: 66.040-033-Belém/PA.
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 998466

DIÁRIA
.

Portaria nº 313 de 10 de novembro de 2023
CONCEDER, 3(três) Diárias, aos servidores: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, 
matrícula nº 57197304/2, Presidente, LEONARDO DA SILVA COSTA, ma-
tricula nº 57201397/7, Diretor da DAS e GEOVANE GOMES DE CASTRO, 
matricula nº 57230413/6, Secretário de Gabinete, com base da Lei 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com hos-
pedagem e alimentação, no município de Capitão Poço, nos dias 08 e 
09/11/2023 e nos municípios de Castanhal e Bragança/PA, nos dias 13 e 
14/11/2023, com objetivo de vistoriar a rede credenciada, afim de, resta-
belecer o atendimento aos segurados do plano, naquelas localidades.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 08 de novembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1008294

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 312 de 10 de novembro de 2023
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 310 de 08 de novembro de 2023, que 
concedeu diárias no período de 09 a 11/11/2023, aos servidores; JOSYNÉLIA 
TAVARES RAIOL, matrícula nº 57197304/2, Presidente, LEONARDO DA SILVA 
COSTA, matricula nº 57201397/7, Diretor da DAS e GEOVANE GOMES DE 
CASTRO, matricula nº 57230413/6, Secretário de Gabinete, publicada no 
Diário Oficial nº 35.602 de 09/11/2023, publicação nº 1006893.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 09 de novembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1008302

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 311 de 09 de novembro de 2023
ALTERAR, a contar de 13/11/2023, o cargo em comissão de Gerente de 
Administração de Pessoal, código-GEP- DAS-011.3, com atuação na DAF/
COGP, da servidora, Ana Leticia Barbosa de Sousa, conforme a Portaria nº 304 
de 26 de abril de 2019, publicada no DOE nº 33.862 de 29 de abril de 2019.
Para o cargo em comissão de Gerente de Material e Patrimônio, código-
GEP- DAS 011.3, com atuação na DAF/COADM.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 13 de novembro de 
2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1007998

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 907 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1095123 (PAE), de 25/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Franklin José Neves Conten-
te, matrícula nº 5947025/2, ocupante do cargo de Diretor de Administra-
ção e Finanças, a viajar a cidade do GRUPO C, no período de 07/11/2023 
a 10/11/2023, a fim de participar da 77ª reunião Ordinária do CONAPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 10 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1007873

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar SERGIA ALVES DA SILVA 
que o processo de Revisão de Aposentadoria nº 2023/895293 foi INDEFE-
RIDO em razão do não cumprimento dos requisitos necessários ao direito, 
conforme a Lei Complementar nº 039/2002. Para maiores informações, 
procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva 
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1007874
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar DORALICE OLIVEIRA 
MARQUES que o processo de Revisão de Aposentadoria nº 2022/785321 
foi INDEFERIDO em razão do não cumprimento dos requisitos necessários 
ao direito, conforme a Lei Complementar nº 039/2002. Para maiores in-
formações, procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1007871
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar EDSON BRITO RODRI-
GUES que o processo de Pensão por Morte nº 2022/919727 foi INDEFERI-
DO em razão da insuficiência de documentos apresentados, em desacordo 
com o previsto no Regulamento Geral do RPPS-PA. Para maiores informa-
ções, procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva 
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1007876
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar SEBASTIÃO LUIS 
RODRIGUES  que o processo de Revisão de Aposentadoria nº 2023/898309 
foi INDEFERIDO em razão do não cumprimento dos requisitos necessários 
ao direito, conforme a Lei Complementar nº 039/2002. Para maiores in-
formações, procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1007877
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar PRICILA SOUSA DOS 
SANTOS MACIEL que o processo de Pensão por Morte nº 2022/1064233 foi 
INDEFERIDO em razão da insuficiência de documentos apresentados, em 
desacordo com o previsto no Regulamento Geral do RPPS-PA. Para maiores 
informações, procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1007882
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar LAUDELINA MIRANDA 
DA SILVA que o processo de Revisão de Aposentadoria nº 2023/909481 foi 
INDEFERIDO em razão do não cumprimento dos requisitos necessários ao 
direito, conforme a Lei Complementar nº 039/2002. Para maiores informa-
ções, procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1007886
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar NEUZA GUEDES 
PEIXOTO que o processo de Revisão de Aposentadoria nº 2023/908562 foi 
INDEFERIDO em razão do não cumprimento dos requisitos necessários ao 
direito, conforme a Lei Complementar nº 039/2002. Para maiores informa-
ções, procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1007889
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar ANDRESSA MALCHER 


